<sup>a</sup> Apud Rahanum, cubacula autem dixerint thalamum; et mox, quinque sint cubita.

quinque omnia referre doceantur. Limen quoque alterius portæ, sive ut in Septuaginta continetur, secundi vestibuli et tertii, ejusdem calami unius mensuræ est. Post quod vestibulum ejus, hoc est, limen portæ, in introitu octo ponuntur cubita, ut interiora vestibuli nequaquam septenarium numerum, et sex cubita, et palmum unum, sed octonarium teneant, qui ad resurrectionis et diei Dominicæ pertinent sacramentum. Et in fronte, inquit, ejusdem vestibuli duo erant cubita, quæ vel ad utrumque pertinent Instrumentum, vel ad litteram, et spiritum, vel ad mysterium forcipis, qua in Isala de altari carbo comprehenditur, et defertur ad prophetæ labia purganda. Et ut sciamus, quod sit hoc vestibulum, quod octo et duobus cubitis terminatur, ponit manifestius: *Vestibulum autem portæ erat intrinsecus*, per quod pervenimus ad templum Dei. Thalami quoque, et cubicula quæ erant ad viam portæ Orientalis, pro quibus Septuaginta *Elau* <sup>a</sup> scribunt, tres erant hinc, et tres inde, mensuræ unius, id est, calamo uno, qui sex cubita, et unum palmum habebat, de quibus supra dictum est: Et *αλάμ* uno calamo in longum, et uno calamo in latum, et inter thalamos quinque cubitos. Ne igitur putaremus duos tantum esse thalamos, ternos ex utraque parte posuit: ut senarium numerum demonstraret, qui et in hydriis Evangelii indicatur (*Joan.* viii), in quibus aquæ in vina mutatæ sunt, et quotidie Judaici latices vertuntur in vinum, quod latifecat cor hominis: et Christi cruore sit dulcius. Mensus est quoque latitudinem liminis [*Al. limitis*] <sup>C</sup> portæ decem cubitorum, qui perfectus est **474** numerus, et vel Decalogo continetur, vel Evangeliorum quatuor sacramento. Qui ab uno incipiens, ita ad quatuor pervenit, ut denarium <sup>b</sup> impleat numerum. Cujus longitudo habebat tredecim cubitos: pro qua in Septuaginta rursum ponitur latitudo, quod mihi videtur scriptorum negligentia depravatum. Neque enim in uno loco latitudinem, et rursum latitudinem decem, vel tredecim cubitorum Scriptura dixisset. Potest autem porta liminis, in quo sacratus est numerus veteris et novi Testamenti, vel ipse Dominus intelligi, qui dicit: Ego sum ostium (*Joan.* i, 9); vel certe omnes sancti, per quos ingredimur ad notitiam Dei, quorum apostolus Paulus loquebatur: Os meum patet ad vos, o Corinthii; et: Dilatantissimi <sup>D</sup> et vos (*II Cor.* vi, 41). Tredecim autem cubiti post octonarium numerum, librorum Moysi continent sacramentum, qui et in quinque monstrantur panibus (*Math.* xiv), et in Samaritana Evangelii (*Joan.* iv), quæ arguitur quod quinque habuerit viros, et sextum quem se putabat habere, non habebat: et tamen octonarius, et quinarium numerus, uno cubito, id est, quarto [*Al. tertio*] decimo consummatur: